
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

1 
 

 

Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 71 del 7 novembre 2023 
 

Oggetto: Approvazione Verbale Seduta del 21 Settembre 2023 

 

PRESENTI: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, MELI Maurizio, 
NANNINI Roberto, PROCISSI Maurizio, VARINI Luca 
 

ASSENTI: BUONAMICI Riccardo, CAFISSI Andrea  
 

 

 

Il Comitato di Gestione 
 

- RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 21/09/2023,  
inviato in bozza a tutti i componenti; 

- PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 

con voti astenuti 1 (Varini perché non presente alla seduta) e voti favorevoli 7 

DELIBERA 

 

di approvare il verbale della propria seduta del 21 settembre 2023 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 

 

 
          Il Presidente           Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 
 
 

 

  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

2 
 

COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 11 PISTOIA 
SEDUTA DEL 21 SETTEMBRE 2023 

VERBALE 
Il giorno giovedì 21 settembre 2023 alle ore 15.30, si è riunito il Comitato di Gestione dell’Ambito 
Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo Statuto dell’Ente, per 
trattare gli affari posti all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma mista con la simultanea e 
contestuale partecipazione sia in presenza fisica, presso la sala riunione della sede, che in 
videoconferenza su piattaforma Jitsi Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto (in videoconferenza - Entra 
alle ore 16.00), CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, MELI Maurizio, NANNINI Roberto, 
PROCISSI Maurizio  (in videoconferenza). 

Risultano assenti i componenti Sigg.ri: BUONAMICI Riccardo;  VARINI Luca . 

Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante, 
il Segretario Stefano FATTORINI. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 
1. Approvazione verbale seduta precedente; 
2. Comunicazioni del Presidente; 
3. Aggiudicazione Asta Pubblica Cessione Carcasse Ungulati; 
4. Aggiudicazione Gara Servizio Gestione Contabile, Finanziaria, Fiscale e del Lavoro; 
5. Disposizioni Caccia Cinghiale Area non Vocata; 
6. Disposizioni per il Prelievo Cervo ACATER; 
7. Esito Lavori Commissione Danni; 
8. Pratiche Prevenzione Danni e Miglioramento ambientale; 
9. Rimborsi quote;  
10. Varie ed eventuali. 

Il Presidente chiede se vi siano osservazioni riguardo al verbale della seduta del 20 luglio 2023 inviato 
in bozza a tutti i componenti. Non essendoci osservazioni pone in approvazione il verbale suddetto. Il 
Comitato, con sei voti a favore e l’astensione dal voto di Nannini, in quanto non presente alla seduta di 
cui trattasi, approva il verbale con il seguente provvedimento:  
 DELIBERA N. 58/23 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 20 LUGLIO 2023 

Il Presidente informa della nota pervenuta dal CPA, nella persona di ..omissis…, circa la mancanza di 
alcune tabelle di segnalazione dell’area contigua nella zona “La Tabaccaia” in Anchione. Il Comitato 
prende atto di quanto comunicato e rivolgerà la segnalazione alla Regione Toscana in quanto di 
competenza. 

Il Presidente anticipa il punto 9. dell’o.d.g. introducendo le richieste di rimborso delle quote versate da 
parte di alcuni cacciatori per erronei pagamenti. Segnala inoltre che …omissis... Il Comitato 
all’unanimità approva i rimborsi di cui sopra con il seguente atto: 
 DELIBERA N. 59/23 - APPROVAZIONE RIMBORSI- LIQUIDAZIONE 

Riguardo all’Asta Pubblica per la cessione dei capi di ungulati stoccati presso i centri di sosta, avviata a 
seguito di delibera del Comitato n° 117 del 14/12/2022, il Comitato prende atto del verbale delle 
operazioni di gara esperite in seduta pubblica il 09/08/2023,  e altresì  dell’esito positivo della verifica 
sul possesso dei requisiti di ordine generale autodichiarati in sede di gara dal vincitore. Procede 
pertanto, all’unanimità, ad aggiudicare la procedura di cui trattasi in favore del primo classificato 
Azienda Agricola Le Roncacce,  Partita Iva 01101760476 con sede legale in Abetone Cutigliano (PT), 
51024 - Via Paradiso 67, prezzo offerto € 5,08 Kg con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 60/23 - ASTA PUBBLICA CESSIONE CARCASSE UNGULATI SELVATICI STOCCATE 

PRESSO I CENTRI DI RACCOLTA SELVAGGINA DELL’ATC PISTOIA 11- AGGIUDICAZIONE 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

3 
 

In merito  alla gara d’appalto per l'affidamento del Servizio di Gestione, Assistenza e Consulenza in 
Materia Amministrativa, Contabile, Finanziaria, Fiscale e del Lavoro, CIG Z3B3BBB968, avviata a 
seguito di delibera del Comitato n° N° 11 del 31 gennaio 2023, il Comitato prende atto dei verbali (n1 e 
n.2) delle operazioni di gara esperite in seduta pubblica il 09/08/2023 con prosecuzione il 
19/09/2023. A seguito dell’esito della procedura, il Comitato dispone l’aggiudicazione del servizio in 
parola al concorrente Masini Carlo – Via Gramsci  52- Bientina (PI)-  prezzo offerto € 6.696,00/annui 
(seimilaseicentonovantasei/00); Ribasso sul prezzo a base di gara 7,00%. Il contratto sarà stipulato 
solo a seguito del riscontro positivo della verifica, tutt’ora in corso, sul possesso dei requisiti di ordine 
generale autodichiarati in sede di offerta. Quanto sopra è approvato all’unanimità con la seguente 
delibera: 
 DELIBERA N. 61/23 - SERVIZIO DI GESTIONE, ASSISTENZA E CONSULENZA IN MATERIA 

AMMINISTRATIVA, CONTABILE, FINANZIARIA, FISCALE E DEL LAVORO - AGGIUDICAZIONE 

Il Presidente introduce la discussione del punto 5 dell’o.d.g. “Disposizioni Caccia Cinghiale Area non 
Vocata” riportando all’attenzione dei presenti quanto scaturito in commissione ungulati. In merito alla 
caccia la cinghiale in singola e girata il Comitato conferma le disposizioni degli anni precedenti e 
introduce l’orario di uscita di caccia alle ore 15.30, l’obbligo della disponibilità delle squadre in girata a 
svolgere opere di gestione del territorio, lo svolgimento della caccia sin dall’avvio (1° ottobre) per tre 
giorni settimanali: mercoledì, sabato e domenica. Viene anche deciso di non applicare l’alternanza 
delle prenotazione nei due settori A e B prima definiti. Riguardo agli importi del contributo per 
l’utilizzo dei centri di sosta si confermano gli € 10,00 per la caccia al singolo mentre per la caccia in 
girata la quota è di € 100,00 fino ad un massimo di 10 iscritti e € 10 in più per ogni cacciatore oltre i 
10 iscritti. 

Riguardo alla caccia in braccata in area non vocata si conferma le disposizioni degli anni precedenti 
con lo svolgimento dell’attività nei giorni di lunedì e giovedì con calendarizzazione settimanale degli 
interventi. Anche per le squadre vale la conclusione dell’attività alle ore 15.30. Quanto sopra deciso è 
approvato all’unanimità dal comitato con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 62/23 – DISPOSIZIONI PER LA CACCIA AL CINGHIALE IN AREA NON VOCATA 

(FORMA SINGOLA, GIRATA E BRACCATA - STAGIONE 2023) 

Ore 16,00 Entra Alberto Bruzzani 

Prima di procedere alla discussione del prossimo punto all’odg, il Presidente informa che …omissis… 

Il Comitato all’unanimità approva …omissis.. con le seguenti delibere: 
 DELIBERA N. 63/23 – …omissis… 
 DELIBERA N. 64/23 – … omissis… 
 DELIBERA N. 65/23 – …omissis… 

Il Responsabile di commissione Procissi illustra gli esiti dei lavori della Commissione Danni e 
Prevenzione. Riferisce che sono state esaminate e in parte risolte delle pratiche del 2022 inerenti 
interventi di prevenzione danni che per problemi connessi alla viabilità e altro non erano stati 
realizzati. Nel merito, la Commissione propone la liquidazione del danno rimasta in sospeso …omissis... 
Il Comitato all’unanimità approva la liquidazione del danno con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 66/23 – RISARCIMENTO DANNO …omissis..- LIQUIDAZIONE 

Prosegue Procissi esprimendo la sua preoccupazione per il forte aumento dei danni nell’area del 
Padule di Fucecchio. Ritiene opportuno un incontro con l’ufficio ambiente della Regione quale ente 
gestore della riserva e dell’area contigua.   

Il Presidente lascia la parola al tecnico Dr. Cavini che illustra i collaudi degli interventi di Prevenzione 
Danni e di Miglioramento Ambientale riguardanti pratiche precedentemente ammesse a contributo. Il 
Comitato all’unanimità approva la liquidazione degli interventi con le seguenti delibere: 
 DELIBERA N. 67/23 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI- LIQUIDAZIONE 
 DELIBERA N. 68/23 – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE- LIQUIDAZIONE 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

4 
 

Il Presidente ricorda che nella scorsa riunione di comitato del 20/07/2023 veniva dato mandato alla 
Commissione Ungulati la definizione delle modalità di prelievo del daino e del muflone. Il Comitato, 
lette le disposizioni anzidette, all’unanimità le ratifica con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 69/23 – RATIFICA DISPOSIZIONI PER IL PRELIEVO DEL DAINO E DEL MUFLONE 

STAGIONE 2023/2024 

Il Presidente fa presente che nella riunione scorsa fu anche deciso di demandare alla commissione 
ungulati i lavori in stretta collaborazione con la Commissione ACATER per la formulazione definitiva 
del PAO da ratificare nella prossima seduta. Il Comitato all’unanimità, preso atto del documento 
redatto dalla commissione acater presentato alla Regione Toscana, dispone quanto segue: 
 DELIBERA N. 70/23 – RATIFICA PROGRAMMA ANNUALE OPERATIVO (PAO) CERVO ACATER 

CENTRALE 2023/2024 

Il Presidente lascia la parola al tecnico Dr.ssa Ciuti che informa che rispetto al piano presentato di cui 
al documento PAO precedentemente discusso, ISPRA ha espresso parere di ricondurre il quantitativo 
di animali in prelievo nell’area parzialmente vocata (Distretto 7), nonché le percentuali di prelievo 
delle classi di età e sesso, a quello assegnato lo scorso anno. In sostanza sono stati spostati 10 capi 
dall’area vocata a quella non vocata. Informa altresì che il piano e il calendario di prelievo andranno in 
approvazione in Giunta Regionale il prossimo lunedì.  Prosegue la discussione sull’argomento che si 
conclude con la decisione all’unanimità del Comitato di aprire la caccia al cervo il prossimo 7 ottobre e 
di dare mandato alla Commissione Ungulati, in seduta aperta ai componenti CdG interessati, di fissare 
le modalità di prelievo (assegnazione, ospiti, quote ecc) che saranno ratificate alla prossima riunione 
di Comitato. 
 DECISIONE n. 9/2023: Il Comitato all’unanimità da’ mandato alla Commissione Ungulati, in seduta 

allargata, di fissare le modalità di prelievo del cervo per la stagione 2023/2024 che prenderà avvio il 
prossimo 07 ottobre. Le disposizioni saranno ratificate nella prossima riunione di Comitato. 

In merito all’erogazione dei contributi per la vigilanza venatoria prestata nel 2022 il Presidente 
riferisce che, come deciso nella scorsa riunione, sono state riunire le associazioni aderenti per 
illustrare il percorso adottato per la definizione degli importi, le quali in tale sede hanno condiviso il 
metodo. Dà lettura del verbale della riunione di cui il comitato ne prende atto. Il Comitato da mandato 
al Vicepresidente Gironi di approfondire con l’Ufficio le problematiche emerse riguardo alla 
applicazione della convenzione e le proposte espresse dalle associazioni. 
 DECISIONE n. 10/23 Il Comitato all’unanimità prende atto del verbale della riunione del 31 luglio 

scorso con le associazioni aderenti alla convenzione per la vigilanza che hanno condiviso il metodo per 
la determinazione dei contributi.  

 

La seduta termina alle ore 18.15 
 
                Il Presidente                  Il Segretario 
             Antonio ANDREINI            Stefano FATTORINI 


